CAPUT XXV¹⁷⁷⁵.

Processio hæc nullam intra Deum prioritatem inducit, nisi originis.

Quæret forsitan aliquis et mirabitur dicens: Quomodo potest intelligi ut aliquid habeat esse de¹⁷⁷⁶ aliquo; et non sit aliquo modo id, de quo est, B principaliter et dignius; et hoc, quod ex eo est, quodammodo minus et quasi secundarium: præsertim cum id quod est de aliquo, videatur indigere, ut sit, eo de quo¹⁷⁷⁷ est; illud vero, de quo es, nequaquam eget eo quod de se est? Ad quod respondeendum quia sicut essentia Dei valde diversa et aliena est a creata essentia, ita, cum dicimus Deum de Deo existere nascendo vel procedendo, longe aliter intelligenda est ista nativitas sive processio, quam cum dicimus in aliis rebus aliquid nasci vel procedere. Ibi enim nihil est aut natura¹⁷⁷⁸, aut tempore, aut in aliquo prius¹⁷⁷⁹ aut posterius, magis aut minus, aut ulla ratione¹⁷⁸⁰ aliquo indigens; sed totum quod est non tam æquale¹⁷⁸¹ vel simile sibi et cœternum, quam idem sibi ipsi, et per se sibi ipsi omnino sufficiens; nec nascitur vel procedit ibi aliquid, quasi de non esse proficiens ad esse. Sicut igitur intellectus noster non potest transire ultra æternitatem, ut quasi de principio ejus judicet; sic non potest de hac nativitate vel processione, nec debet ad similitudinem creaturæ sentire vel judicare. Sed quoniam et quod nascitur et quod procedit, non est aliud quam id¹⁷⁸² de quo est nascens vel procedens, quod est solus et unus Deus: sicut idem Deus non est seipso major vel minor; ita in tribus, hoc est in Patre et Filio et Spiritu sancto, non est aliquid majus vel minus, nec est alius alio hoc, quod est majus vel minus; quamvis verum sit quia Deus est¹⁷⁸³ de Deo, nascendo et procedendo.

VARIE LECTIONES.

¹⁷⁶³ Quod si dicitur, quia etc. In ms. Corb. hic incipit Caput 24 ¹⁷⁶⁴ De Patre ut omnino mss. de Patre Filius ut omnino ¹⁷⁶⁵ Æquale illi et simile mss. ille æqualem et similem ¹⁷⁶⁶ Habebat esse de mss. Vict. Corb. habet esse a ¹⁷⁶⁷ Nec est alius mss. Non est alius ille ¹⁷⁶⁸ Neque dissimiliter sunt id quod sunt mss. Gem. Bec. Vict. Thu. 90. Cister. Neque dissimiliter habet aliquid: quia non est alius Deus Pater, et alius Deus Filius, neque dissimiliter sunt id quod sunt ¹⁷⁶⁹ Iste Filius, alius est ille, et alius est iste mss. Corb. iste Filius est, alius ille, et alius iste mss. Vict. 9. et 13. Cister. iste est Filius, est alius ille, et alius iste ¹⁷⁷⁰ Aliquid ab alio mss. aliquid ab illo mss. Corb. aliquid aliud ab alio ¹⁷⁷¹ Deum de Deo, Filium de Patre mss. Vict. 9. Deum Filium de Deo Patre ¹⁷⁷² Sanctus a Patre habet hoc mss. Sanctus habet hoc ¹⁷⁷³ Sit de illo: quoniam mss. sit de illo a patre: quoniam ¹⁷⁷⁴ Nam omnia quæ sunt mss. nam non omnia quæ sunt ¹⁷⁷⁵ Cap. 23. Est in ms. Corb. Caput 25. ¹⁷⁷⁶ Habeat aliquid esse de mss. Vict. 9. habet esse de ¹⁷⁷⁷ Ut sit ex eo de quo mss. ut sit eo de quo ¹⁷⁷⁸ Nihil est aut natura mss. nihil aut natura ¹⁷⁷⁹ Aut in aliquo prius mss. Gem. Vict. Thu. 30. et 90. et Cister. aut vi aliqua prius ¹⁷⁸⁰ Aut aliqua ratione mss. Vict. aut ulla ratione mss. Corb. ut nulla ratione ¹⁷⁸¹ Non tam æquale mss. non tamen æquale mss. Vict. 13. et Cister. tam æquale ¹⁷⁸² Aliud nisi id mss. Vict. Corb. Cister. aliud quam id ¹⁷⁸³ Verum sit quod Deus est mss. verum sit quia Deus est